Makalemizde erken dönem Safevî şahlarının Ahlat ve Adilcevaz’a ilişkin iki fermanını

Farsçadan Türkçeye çevirdik ve inceledik. Her iki fermanın aslı Topkapı Sarayı Müzesi’nde

muhafaza edilmektedir. Bunlardan ilki I. Şah İsmail’in fermanı olup, Ahlat ve Adilcevaz ahalisinin

vergi yükünün hafifletilmesi konusundadır ve H. 920 / M. 1514 yılına aittir. Diğeri ise I. Şah

Tahmasp’ın barış girişimleri kapsamında Adilcevaz’ın Osmanlı yöneticisi Yularkıstı Sinan Paşa

oğlu Mustafa Bey’e gönderdiği fermandır ve H. 960 / M. 1553 yılında kaleme alınmıştır. Her iki

evrak, bölgesel tarihin öğrenilmesi açısından değer arz etmektedir.

Anahtar kelimeler: Ahlat, Adilcevaz, Safevîler, Ferman, Farsça

On Two Decrees by Safavid Shahs about Akhlat and Adiljevaz

Abstract

Safavids had deep influences on Anatolia. However, the documents issued by the Safavids

regarding this region have not been sufficiently investigated and translated two decrees in Turkey.

In current article we studied and translated from Persian to Turkish by early Safavid shahs on

Akhlat and Adiljevaz. The originals of these decrees are kept in the archive of Topkapı Palace

Museum. The first decree, which dated 920 A.H. / 1514 A.D., issued by Shah Ismail I on tax relief

for the residents of Akhlat and Adiljevaz. The other is a decree by Shah Tahmasp I to the Ottoman

ruler of Adiljevaz Mustafa Bey, a son of Yularkıstı Sinan Pasha. It was written in 960 A.H. / 1553

A.D. Both of these documents are valuable sources for the study of local history.

Key words: Akhlat, Adiljevaz, Safavids, Decree, Persian

Doç.Dr., Kastamonu Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü,

namiq.musali@gmail.com

N. Musalı / Safevî Şahlarının Ahlat ve Adilcevaz’la İlgili İki Fermanı Üzerine

8
Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi, Evrak No. 5831; bkz.:Lajos Fekete, a.g.e., No. 50, s.315-317;

Philipps Universität (Marburg), Persian Digital Archive, http://www.asnad.org/fa/document/696/

(erişim tarihi: 26.12.2016).
9
Vladimir Minorsky, “A Soyūrghāl of Qāsim b. Jahāngīr Aq-Qoyunlu (903/1498)”, Bulletin of the

School of Oriental Studies, University of London, Vol. IX, No. 4 (1939), p.948.

http://www.asnad.org/fa/document/696/

Van gölü civarındaki siyasi istikrarsızlıklar (birtakım aşiretlerin ayaklanmaları,

Safevî yönetiminin sert politikaları ve bazı yerel emirlerin gözaltına alınması)
24

da

eklenince, adı geçen yörede ahalinin ekonomik durumunun hiç de iyi olmadığı

söylenebilir.

K. Ghereghlou, bu fermana dayanarak, 920 / 1514 yılına gelindiğinde

Ahlat ve Adilcevaz’da ciddi bir nüfus azalmasının söz konusu olduğuna ve bu

19

Abdülkerim Alizade, a.g.e., s.254.
20

Türk Dil Kurumu, Türkiye Türkçesi Ağızları Sözlüğü,

http://tdk.gov.tr/index.php?option=com_ttas&view=ttas&kategori1=derlay&kelime1=ulam (erişim

tarihi: 26.12.2016).

rağbet görmesidir. Daha I. Şah İsmail döneminin tarihçisi İbrahim Emînî,

“Fütûhât-ı Şâhî” isimli eserinde Ahlat’ı “cennet misali bir mekân” diye

adlandırmakta ve orada yetişen elmanın gönül çekici olduğunu belirtmekteydi.

913 / 1507 yılında Şah İsmail, Ahlat’ta bulunduğu sıralarda Ahlat elmasının

yetiştiği mevsim olduğu için kendisine oradan elma toplanmasını emretmişti
28

.

Ayrıca Kâtip Çelebi, Ahlat’ın elma ve kaysısı meşhur bağlık bahçelik bir şehir

olduğunu kaydeder
29

.

Safevî idari teşkilatıyla ilgili olan yasavul ve Serkâr-ı Hassa-i Şerife gibi

tercih etmiştir. Aslında Safevî şahı, Ramazan ayını ve Ahlat elmasını bahane

ederek, Osmanlı Devleti’nin gerek merkezî yönetimi ve gerekse de sınır

yöneticileriyle ilişkilerini düzeltmeye çalışmıştır. Fakat bu ilk teşebbüsler hemen

olumlu netice vermemiştir. Nitekim 961 / 1553-1554 yılının kış mevsiminde

Dilicânî’nin barış misyonunun olumsuz cevapla Osmanlı sultanının huzurundan

geri dönmesi üzerine Şah Tahmasp, Şehzade İsmail Mirza’yı Masum Bey Safevî

ve Mühürdâr Şahkulu Halife’nin eşliğinde ordu ile Van gölü havzasına akın

yapmaya göndermişti.